pnesenti , quasi ab eisdem Turchis inclusive

(inclusa;) in magno dicuntur periculo remanere:

ideoque Catholicis, qui in illis sunt partibus, et

etiam GraEcorum seu Romaniae populis, licet a

sancta, Catholica et Apostolica Ecclesia ex antiquo

schismate separatis (spe tamen concepta, quod ad

ovile Domini et unitatem sancta; Sedis Apostolicae

revertantur) paterno compatientes affectu, ad resi -

stendum dictis Turchis et defendendum terras

ultramarinas, quas idem possident Christiani,

certam unionem galearum, de qua luaecelsiludini

alias scripsimus, et aiia remedia pro nunc possi-

biiia, donec (ut speramus) sedatis bellis Occiden-

talibus meliora adhiberi poterunt, sollicite procu-

ramus, ut per ea Turchis resistant eisdem, ac

clerus et populi tui imperii, relicto damnabili

schismate, propter quod (ut communis est opinio)

ipsi quasi ad nihilum sunt redacti ; et inimici

Christi, videlicet SaracenietTurchi, prajvaluerunt

et praevalere non cessant assidue confra eos, ad

unitatem dictie Ecclesia? devotis menlibus unani-

miter revertantur : et si tu et ipsi velitis vere et

pure ad hoc intendere, et inciperetis dare operam
efflcacem, nos ac principes Occidentis circadefen-

sionem dictorum populorum Romaniae essemus

indubie promptiores. Et quia tu accleruset popu-
lus dicti tui imperii, si ad hoc disponatis intendere,

essetisforsancontenti, perpersonasvestra; nationis

super hocinchoaretractatum; noscontentaremur,

quod dilecti filii nobiles viri Joannes LascariGalo-

feros miles, et Demetrius Chidonii de Constanti-

nopoli nobis noti, scientes Gracam et Liatnam
linguas(viri utiquefideles, circumspectietlitleniti)

existerent tractritores : super quibus velis nobis

quod tua celsitudo et ipsi clerus intendant, luis

et ipsorum litteris respondere. Dat. apud Pon-
lemsorgiae Avinionensis dioecesis, XI kal. Julii,

anno iii ».

3. Turcis Ungarice minitantibus, expeditio in

illos indicta, et sollicitati reges et imperator. —

Obtritis Graecis ac Rasciis vastatis, et Bulgaris ma-
gnis cladibus affectis, Turcs Amurate principe

circumferre latius victorias. in Catholicorum
terras penetrare, sibique Ungariam subjicere
sunt meditati : sed cum suam potentiam Ludovici
regis, qui recenter Poloniam aliisregnis adjunxe-
rat, viribus imparem esse metuerent, Tartaros
quosolim Ungariam non tam sibi subjecisse, quam
redegisse in solitudinem vidimus, ac deinde
pluribus proeliis contusos, inito armorum fcedere

concitare tentarunt. Quibus acceptis Ludovicusrex
ad infideles propulsandos, si victricia Ungarise

signa inferrent, seinstruxit': missisque ad Sedem
Apostolicam oratoribus, Gregoriumrogavit', utad
fideles pio ardore ad tuendam religionem accen-

dendos sacrum in Barbaros bellum, propositis

indulgentiarum praemiis regia castra secuturis,

indiceret. Ciijus votis assensit Christi vicarius, ac

Strigoniensi et Colocensi in Ungaria, Gnesnensi in

Polonia, Jadrensi, Spalatensi et Ragusino in Dal-
matia archiepiscopis, eorumque suffraganeis epi-

scopis provinciam dedit, ut Ungaros ad arma in

Turcas expedienda inflammarent, crucisque sym-
bolo insignirent: tum preces inter sacra mysteria
fundendas a sacerdotibus pro divino auxilio conci-
liando instituit:

«Gregorius, etc. archiepiscopo Strigoniensi
ejusque sufi^raganeis.

« Dudum multorum fide dignorum litteris

atque relatibus amare didicimus, et nuper charis-
simus in Chrislo filius noster Ludovicus rex Unga-
riae illustris perdilectosfiliosWratisIavum Catonis
praepositum Ecclesioe Transilvanae decretorum do-
ctorem, et nobilem virum Nicolaum comitem de
Vung ambaxiatores suos nobis significare curavit,
quod infideles impii, Turchi vocati, crudelissimi
hostes nominis Christiani, et illius persecutores
assidui, plus cateris infidelibus Catholicam fidem
et ipsius cuitores persequi, et delere (quod absit)

animosis conatibus molientes, a non longis tempo-
ribus, prcesertim a viginti mensibus citra, amplas
terras imperiorum Romaniaj et Bulganaj, et re-
gnum Rasci» aliasque partes profitentium nomen
Christi, quamvis schismaticorum conlinuatis ho-
stilitatibus invaserunt, occuparunt et immaniter
destruxerunt, etcontra incolas terrarumet partium
earumdem niagnas victorias habuerunt, eisdem
incolis autcrudeliterlrucidatis, autinmiserabilem
captivitatem abductis, aut alias retentis sub jugo
infelicissimaeservitutis, nonnullis eorum abneo-an-
tibus, proh dolor I nomen Ciiristi : quodque ex his
iidem Turchi in tanlam ascenderunt superbiam,
quod praedictum regnum Rascia; et alias partes
Christianorum prajsumpserunt amplius invadere
ac prajsumunt; et ad suae elalionis fomentum et

robur, ul probabiliter praisumitur, sese cum Tar-
taris vicinis regno Ungaria; ad invadendum ipsum
regnum, utique gloriosum, in quo fides Catholica

Tom. III. E|i tcer. p. oij. ' Tom. m. Ep. secr. p. - Ad. 3. V.\\. cur |i,
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praecipua noscilur devotione vigere, impietalis

funiculis coUigarunt : propter qus rex ipse Chri-

slianissimus princeps et infidelium persecutor

magniflcus, ut nobis per eosdem ambaxiatores

notificavit, intendit Deo praevio, cujus fldei causa

geritur in hac parte, in persona propria et cum

sua potenti militia, et etiam alia dediversisparti-

bus fldelium procuranda, infra annum abinstante

mense Maii computandum, contra eosdem Turchos

et etiam Tartaros, si forte ipsi Tartari contra dictuni

regnum Ungariae venire tentaverint, in Christi

nomine proficisci, et ipsos persequi juxta posse.

Quare idem rex nobis humiUter supplicavit, qua-

tenus (ut incolffi dicli Ungariaj et Polonia; et Dal-

matiae regnorum suorum, et aliarum suarum

terrarum, et alii qui cum ipso ibunt eo latiores et

promptiores ad dictorum infldelium exterminium

proficiscantur, quo majora prasmia, spiritualia vi-

delicet, exinde se speraverint adipisci) in dictis

suis regnis et terris et aliis partibus, de quibus

nobis videretur expedieus, verbum crucis prsdi-

cari, et venerabile signum ejusquibusvisfideUbus

quarumcumque partium illud suscipere devote

volentibus concedi, ipsorumque humeris imponi

de benignitate Apostolica dignaremur.

4. 8 Nos igitur ejusdem regis hujusmodi san-

ctumpropositumdignislaudibuscommendantes,et

in eo ipsum et alios simiUter proponentes, inten-

dentes favoribus et gratiis ApostoUcis confovere,

fraternitati vestra; de fratrum nostrorum consiUo

per ApostoUca scriptacommittimusetmandamus,

vos nihilominus obsecrantes per aspersionem

pretiosi sanguinis Domini nostri Jesu Christi,

quatenus provide considerantes, quod cum ipse

Dominus fideUum suorum regimini vos velut in

soUicitudinis partem assumptos prsefecerit, et ad

promotionem hujusmodi sancU negotii plus cx-

teris teneamini ex officio pastoraU, tanquam pree-

cones fldeles et fortes athletae fidei, singuli videUcet

vestrum in singuUs vestris civitatibus et dioecesibus

exislentibus intra ipsa regna et terras, contra pra-

dictos infideles blasphemos ChrisUani nominis per

vos et aUas personas Ecclesiaslicas, soeculares et

regulares Ordinum quorumcumque, quas ad hoc

idoneas fore noveritis, cuncUs ChrisU fidelibus

juxta datam vobis et eis a Deo prudenUam propo-

natispubUceverbum crucis, et venerabile signum

ejus quibusvis dictorum regnorum et terrarum

regis ejusdem dominio subditarum, etilliid susci-

pere devote et cum prafato rege ire volenUbus in

negoUo prffiUbato, quos ad hoc utiles fore credide-

riUs, concedaUs, ipsorumque humeris imponaUs,

et fideles eosdem qiios ad audiendum pro|iosiUo-

nem ipsam (quoUes expedierit) ad loca idonea

convocare possitis ; solUcitis exhortaUonibus et op-

porlunis instantiis inducenles eosdem, ut susci-

pientes cum revcrenUa dictum signum ipsumque

suiscordibus imprimentescontra liostium praedi-

ctorum perfidiam, et ad ipsorum exlerminium

assurgant virililer, ac negotium ipsum ferventer

assumant et fervenUus prosequentur ». Ad peUi-

ciendosvero ad sacram expediUonem adornandam,

et crucem induendam fideles, datur concionato-

ribus auctoritas ut anni unins et quadraginta die-

rum indulgentias, auditoribus conferant; et polli-

cetur Pontifex criminum veniam iis, qui vit;c apud

sacerdotem expiaUs criminibus seniestri integro

conUnuo vel interrupto sub signis Ungariae regis

adversusinfldeles meruerint: eademque praeroga-

tiva iUis proposita, qui in militum slipendia opes

conferrent ; spondetque non ea modo crimina de-

letum iri, qua; apud sacerdotem confitebuntur

;

verum ea etiam, quae e memoria exciderint, modo
ubi in mentem venerint sacerdoti exponant. Si vero

e vita ante susceptam vel non confectam expedi-

Uonem eriperentur, si ea, qua; in eo bello insum-

pturi erant, pro cujusque fortunis et condiUone

reliquerint, propositi praemii parUcipes futuros.

Tum ad crucesignatos omnibus injuriis vindican-

dos, tuendaque illorum bona ipsos privilegiis

communit, suscipitque in cUentelam ApostoUcam:

ad quos defendendos archiepiscopos et episcopos

incumbere, atqueregiam potentiam ad coercendos

invasores implorare jubet. Demum ne fldelium

eleemosynae direptioni paterenl, tum etiam ad

divinum praesidium comparandum, haecsancit:

5. Ut autem hujusmodi sanctum negotium

feUcius prosperetur, volumus, et in singuUs ca-

thedraUbus coUegiatis ac parochialibus Ecclesiis

singuU trunci concavi ponantur tribus clavibus

consignati; prima videUcet penes episcopum loci,

secunda penes Ecclesiae preelatum seu rectorum

aut sacerdotem, et tertia penes aUquem vitae pro-

batae laicum conservandis ; ut in eis fldeles ipsi,

juxta quod Dominus mentibuseorum inspiraverit,

suas eieemosynas deponere in suorum remissio-

nem peccaminum nioneantur; ita tamen, quod

de pecuniis in truncis ipsis existentibus idem rex

per se vel alium nisi per manus illorum, qui au-

ctoritate Apostolica ad hoc deputaU suntseu depu-

tabuntur, nihil recipiet ; et postquam receperit,

nihil expendet, nisi in negoUo praelibato. Porro

desiderantes intense, quod hujusmodi negoUum

oplatum sortiatur effectum, ac ejusdem regis et

aliorum ChrisUfidelium pia devoUoadjuta suffra-

giis circa prosecutionem dicti negotii efficacius

roboretur, auctoritate praesentium ordinamus, ut

in singulis supradicUs et aliis etiam regularibus

Ecclesiis dictorum regnorum et terrarum ejus-

dem regis qualibet hebdomada semel certa die,

pronunlianda i)opuIo, una missa pro salute dicti

regis et sui populi, praefata prosecutione duranle,

solenmiter celebretur; ita quod in prinia de Tri-

nilate, in secunda de Cruce, et in tertia hebdoma-

dis de beata Maria Virgine, et sic deinceps, missae

luijusmodi debeant celebrari : nisi forsan id festi-

vitalis aUcujus solemnitas impediret. CuncUs vero

fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui du-

rante prosecutione dicti negotii pro ipsius con-

summatione lelici devole ad Deum preces effude-
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rint, decein dies videlicet singulis diebus, quibus

oraverint, de injunclis pcenitentiis misericorditer

relaxanius. Caeterum voluniiis, memoratumque

ret?em hortamur, quod ipsos Turcos usque ad

striclum maris, quod est inter Constantinopolim

et insulas Af;iopelagi,etquod ad nonnuUis brachi-

um sancti Georgii appellatur, posse suo fideliter

persequatur. Vobis autem et caileris aliis inhibe-

mus, ne crux ipsa pradicetur nisi in dictis regnis

et terris dominio prffifafi regis subjectis, et perso-

nis eorum regnorum et terrarum dumtaxat hu-

meris imponatur, prcesentibus post triennium ab

incoeptione prosecutionis hujusmodi negotii com-

putandum minime valituris. Dat. Avin. X iial.

Aprilis, anno iii ». Anteqiiam Strigoniensis ar-

chiepiscopus has litteras divulgaret, una cum Co-

locensi archiepiscopo et episcopo Quinqueccle-

siensi jussus est' sacramento adigere Ludovicum
regem, excurrente anno ducturum exercitum,

nec sacras opes in alios sumplus derivaturum :

tum data archiepiscopo imperia% ut censuris fer-

rum Turcis aut Valachis illaturos percelierent.

Sacra vero indulgentiarum praemia non tantum

regis Ungariae subditis, verum omnibus exteris

illius signa secuturis proposita'.

6. Non enim Ungaria modo, Polonia, Dal-

matia aliisque regnis Ludovico obnoxiis crucesi-

gnatam in Turcas expeditionem promulgandam
indixit Pontifiex, verum etiam in Germania, e qua

florentissimae copiai educenda; sperabantur, si pu-

blica inter imperatorem ducesque Bavariae con-

cordia revocaretur. Carolum itaque sollicitavit ',

uti illi accomodaret animum, cum Germanicae rei

maximi interesset, Turcas comprimi

:

« Carolo Romanorum imperatori semper Au-
guslo.

« Licet, fili charissime, negotium contra Tur-

chos hostes nominis Christiani, occu[)antes multas

et magnas partes P.omaniac et eliam Bulgariae,

quod charissimus in Christo filius noster Ludovi-

cus rex Ungariae illustris, eisdem Turchis vicinus

,

tam prompta voluntate quam urgente necessitate

vult prosequi, ut nobis per suos ambaxiatores no-

tificare curavit, sit omni laude dignissimum, et

non solum Apostoiicae Sedis, sed principum et

alioruin fidulium auxiliis ])ro reverentia Dei et de-

feosione Catholicac tidei muniendum, et ipse rex

petierit verbum crucis non solum in suis regnis,

sed etiam iu Alemannia pradicari ; nos tamen,

considerantes doleiiter, quod in dicta Alemannia
sunt plurimae principum discordiuc, inter quos

tua cum dileclis filiis ducibus Bavaria; fore di-

' An. 3. Ep. cur. xxxiii.— 2Pag. 51.— ^Pag. ;^3. — 'Tom.iii.
Ep. secr. p. 40.

gnoscilur celsitudo, et quod ex hujusmodi pra^di-

catioiie, durantibus ipsis discordiis, fructus mo-
dicus forsitan sequeretur in vilipendium dictae

prffidicationis et conressionis ejusdem; et quod

prosecutio dicti negotii non solum ad ipsum re-

gem, sed etiam ad imperialem magnificentiam

dignofcitur pertinere ; ipsam praedicationem in

eadem Alemannia nondiim duximus conceden-

dam. Quare, si Altissimus tuis inspiraret praecor-

diis, quod ad hoc negotium pro reverentia Dei et

animae tua) salute velles attendere, acceptissimum

nobis esset, et pracdicationein crucis in nonnullis

partibus in tui culminis auxilium concederemus

libenter : et to aliis, quibus possemus, favoribus

Apostolicis muniremus.

7. « Ubi aulem ad hoc nolles seu non posses

intendere, devotam serenitatem tuam rogamus et

hortnmur attente, quafenus provide cogitnns, quod
ipsi Turchi contra Christianos, quamvis schisma-

ticos, magnas habuerunt victorias, et amplas terras

etiam occupnrunt, etquod olim quidam infideles,

videlicet Tartari, regno Ungari;e invaserunt, et

Eccksias et fideles ipsius regni miserabiliter dissi-

parunt; et quod, si dictus rex non munituspoten-

tia necessaria in bello succumberet, quod Deus

averlat, magnum Cliristianitati posset periculum

evenire, etstrenua militia Theutonica sit ipsi regi

opportuna quamplurimum, et in hoc non solum
agatur interesse regis pra?fati, sed fidei etfidelium,

pra;serfim vicinoriim regno Ungariae, inter quos

essedignosceris; digneris proDei obsequio,anima6

tuae salute et gloria celsitudinis augustalis pro-

pter hoc specialiter concordias pro te ipso et aliis

reformare, ut praedicatio dicta; crucis fieri valeat

fructuose: super qiiibus venerabili fratri nostro

Agapito episcopn Ulixbonensi Apostolicae Sedis

nuntio latori praesentiiim velis fidem plenariam

adliibere. Dat. Avin. 11 non Aprilis, an. iii ». Ver-

tebatur dissensiode marchionatu Brandeburgensi,

quem Bavaris principibus eripere suteque inferre

faniiliffi moliebatur Carolus: cum eitam magni
illius inleresset ad propagandum in filium Wen-
ceslaum imperiuin

, jus creandi Caesaris cum eo

principalu ad suos traducere : quare Ponfifex

Wenceslaum majorem illius natu filium regem
Boemiic adhortatus est ', ut se una cum fratribus

ad componendam controversiam omnem Agapito

internuntio Apostolico, eam ob causam misso fa-

cilem et obsequenteni se pncstaret.

8. Genuensmm in Cyprum expeditio. — Fu-

nestior longe dissensio Cyprios ac Genuenses inler

sese commiserat, (lui Turcas conterere potuisset [\).

Genuenses enim ob editam suorum superiori anno

I Toni. Iii. Ep. secr. p. 263.

(1) Expeditionem Cypriam a Genuensibus hoc anno Martin mense susceptum, etfeliciter absolulain, vetus Gcnuensiiim annalista

Georgius Stella latius exponens, ea oninia narrat qua; ab annaliiia bic per compeinlium tauguntur. Ex quo lamen nonnulla illuslranda et

corrigenda sunt, qua; iraprudenti anualist;e exciderunt. Damianus ille Cattaneua, qui cum septem triremibus insnlam primus tentavit, vir

fuit juris scientia clarus, a Genuensibus pretio conduclus ut leges studiosa; juvenluti exponeret. Porro ille insula copiis expositis, priino

quidem die xvi Junh Nicosiam cepil, tuin die xxiii ejusdem Paphum. His ita coinparatis, supervenil Pctrus Fregosus cum trircmibus xxxvi,
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carniflcinam vindictae avidi bello se accingebant,

quos mulcerejam ante Ponlifex, uii vidimns, erat

conatus : ac Thomaj patriarctia; Gradensi repetitis

XIII kal.Februarii, imperiis provinciam dedit, ut

ipsos ab invadeiida Cypro deterreret; iisdemque

proposuit ', Pelrum regem ab illatge injuria; cri-

mine purissimum esse : commemoravit illius pa-

rentis in eos studia eximia ; utque animum ad

concordiam squitate componendam flectere, est

hortatus.

Inter quae dum Genuensis belli impendentis

terrore Cyprus fluctuat, nec tuenda; in Asia parta;

a defuncto rege ditioni vacare potest, Turcffi Sata-

liam expugnatam Mahumetana; impietati restitue-

runt. Extant eade re Apostolicaj liltereead Petrum

regem datae' quibus ubi perceptum a se inde do-

lorem expressit, subjecit quantos labores pro

Genuensibus niulcendis suscepisset, quo colloquia

una cum Guillelmo et Hugone cardinaiibus, tum

Petro Aragonio principe materno avo Minorita

iniisset: sed cum Cyprii oratores pro agitanda

pace nulla fuissent instructi auctoritate, oinnes

conatus irritos cecidisse. Monuit ' vero Joannem e

Lesiniano regis patrum et Elionoram reginam

Petri olim comitis Ripacurtiai tunc Minoritce filiam,

ut periculo imminenti prospicerent. Nec vana

suggessit Christi vicarius: immissus enim cum
septem triremibus Damianus Cattaneus Genuensis,

maritimis locis vastatis, magnum terrorem intu-

lit, ac plerosque quorum agros non urebat, secum

senlire fingens, ingentes inter Cyprios discordias

injecit,actumultibus regnum implevit. Cui postea

Petrus Fulgosius cum triremibus quadraginta

tribus se conjunxit, obsessaque V non. Octobris

Famagusta, quatuor regias triremes et aliam ma-

joris alvei navim primo impetu incendit : neque

ita multo post Elionoram reginam , quse sustinere

aegre obsidionem poterat,ac viri caesi necem ulcisci

optabat, ad deditionem coegit. Capti sunt illatae

Petro regi necis auctores, moxque capilis suppli-

cio affecti : Jacobus Lesinianus ac duo Joannis Le-

siniani Antiochia; principis filii custodiaa tradili.

Petrus autem rex ad extrema compulsus, pacem

impetravitaGenuensibus ea lege, ut Famagustam
reipublicae Genuensi concederet, et aliquol annis

quadraginta aureorum miliia penderet,obsidesque

clarissimos ut fidem suam devinceret tradidit. Ex

quo funesto bello, secuta alia bella rem Christia-

nam admodum in Oriente everterunt. At dum
Genuenses suas ulcisci injurias, quam Turcicam

tyrannidem reprimere malunt, demum etiam am-

plissimam ditionein, quam obtinebant in Oriente,

Barbarorum praedaj abjecere.

9. Smyrnoi custodia Rhodiis equitibus tra-

dita. — Convertere ipsorum studia ardoremque

animorum accendere in Tnrcasnisusest Pontifex;

ac tum maxime, cum ad comprimendos infide-

linm impelus Rhodios equites traducere in Asiam

superiorum Pontificum exemplo meditaretur :

eamque ob causam solemnia equitum comitia

indixil prope Avenionem Pontifex, ac datis ad Do-

niinicum e Campofregoso ducem ac senatum litte-

ris, ut consiiium et operam coinmunicarent, ipsos

est adhortatus '. Provinciam vero dedit Raimundo
supremo Rhodiorum equitum magistro ' , ut

Smyrna) custodia; diligentem daret operam, cum
Turcae eam terra marique adoriri molirentur : o Ad
noslrum, inquit, perduxit auditum, quod trucu-

lenta Turcorum rabies, Christiani nominis ini-

mica, tam per mare quam per terram, ut futura

ffistate terras fidelium (quod Deus avertat) inva-

dere valeat, magnam armatam et exercitum niti-

tur praeparare. Nos timentes de invasioue civitatis

praedicta, qua) inter ipsos Turcos, et valde, (ut

asseritur et est verisimile) desiderata eis exislit ;

et quae si perderetur (quod absit) insula vestra

Rhodi maximis periculis subjaceret, in grave fldei

Catholicae detrimentum ; discretionem vestram

hortamur, vobis districte praecipiendo mandantes,

quatenus circa solertein custodiam et defensio-

nem dictae civitatis Smyrnaruni, si expedire vide-

ritis, efficacibus auxiiiis et opportunis favoribus

(ita quod de tanto sinistro casu, perdilionis vide-

licet ipsius civitatis, nequeat dubitari) vigiletis

attentius, et modis omnibus accommodis attenda-

tis, etc. Dat. Avin. kal. Martii, an iii».

10. Judiciaria Acta in Bernabonem. — Non
potuit Gregorius vires omnes ac Pontiflcia arma
in Barbaros convertere ob Bernabonis Vicecomitis

tyrannidem : quem ob foedera antea sancita in-

constanter violata perfldiaj damnavit '. Extantque

alia in ipsum et Galeatium fratrem acta judicia-

ria ', quibus Greyoriiis immania carniflcinae abiis

instar Decii in sacerdotes exercitae exempla de-

scribit ; utque munera Ecclesiastica pro arbitrio

contulerint abrogaverintque, tum Pontiflciam in

conferendis sacerdotiis auctoritatemoppugnarint:

quorum potiorem partem subjicimus :

B Gregorius, ctc. ad futuram rei memoriam.

« A quatuor anniscitra quondam Ambrosium
Ortulanum piaeposilum monasterii S. Barnaba!

Mediulanensis Ordinis S. Augustini fecit capi, et

tam crudeliter torqueri, quod in equuleo expira-

vit; et in majus vituperium ordinis clericalis et

religionis, corpus ejus super curru positum per

civitatem Mediolaneusem pnblice trahi, et ad lo-

cum |)ublici suspendii deportari. Et tam ipse Ber-

nabos quam Galeaz de Vicecouiilibus frater suus,

niiles Mediolanensis, imitali crudelitatem impii

'Toui. nl. Ep. secr. p. 253. l'ag. 309. — 3 Il)id.

' Toin. III. Ep. secr. p. Ti. —

p. 51 et 184. — * Pag. 1.

Pag. 27. — = Ad. 3. Ep. cur

(noii XLii, ul male annalista) quibus cum accessissent seplem illa; triremes Damiani, tota classis triremibus xlui conslitit. Cu;pta tuuc die V

non. Octobris Famagusta; obsidio, qua; tamen urbs die x Octobris victoribus cessit. Cslera ex Annalibus repetenda. Mansi.
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et infldelis Decii, qiiontlani Marlinuni de Riibeis

prffpositum domus portae OrienlaiisMediolanensis

Ordinis Humiliatorum, et quoiidani Simoneni de

Caslillione primicerium Mediolanensis presbyle-

ros, ac quondam Braucbam de Culicis S. Maria3

de Brivate Ordinis S. Augustini , et quondam
Joannolum de Cuticis S. Petri de Rosiale Mediola-

nensisdicecesisEcclesiarum canonicos, per eorum
satelliles detestabilesque miuistvos fecerunt capi,

carcerari ac vinciilis ferreis ligari, equuleis sus-

pendi et diversis tornientorum generibus cruciari,

eorumque bracbia et alia membra disrumpi ; et

in majus opprobrium ordinis clericaiis , mitra

alba facta de papyrea cbarta praefati primicerii

imposita capiti, ad caudas equorum ligatos per

stratas civitatis Mediolanensis ac per terram et

lutum publice trahi, et tandem ad stipites seu pa-

los in platea dicta» civitatis infixos ligari, et ad

majorem prolixioremque poenam paulalim ignis

incendioconcremari. Rursus idem Bernabos, cum
nonnuUi coloni et comitativi , seu distritcuales

dictai civitatis Mediolanensis vicini monasterii

S. Petri de Clivate Ordinis S. Benedicti praefata;

Mediolanensis dicecesis invicem tumultuati fuis-

sent, et propter hoc certas congregationes fecis-

sent; idem Bernabos, his auditis, rabie furiosa

commotus, et cuni multitudine gentium profectus

ad monasterium praelibatum quondam Joannem
abbatem ejusdem monasterii de suo genere Vice-

comitum oriundum, et quemdam ejusmonacbum
jussit et fecit per suos satellites coram se interflci

et frustatim incidi, magnumque ignem succendi,

et frustra corporum ipsorum etiam in suo con-

spectu terribili projici et cremari. Et insuper

quemdam fratrem conventualem domus Brayde

Mediolanensis dicti Ordinis Humiliatorum, in pro-

prio habitu incedentem, suspendi per gulam in

civitate preedicta, et vitam suam sic ignominiose

sicque crudeliter terminari. Venerabilem quoque

fratrem nostrum llugolinum episcopum Parnien-

sem, jam multis annis elapsis, non permisit stare

in civitate Parmensi, etsuum pontiflcale officium

personaliter exercere : sed in prredicta civitale

Mediolanensi detinuit, proul detinet, arrestatum.

Clericos quoque etiam sacerdotes, et religiosos

quamplures capi et in publicis carceribus laico-

rum cuiii Scccularibus sceleralis detrudi, ac tor-

queri et cruciatibus affici facere non expavit.

H. « Dilectam etiam in Cbristo filiam Agne-
sinam antiquam abbatissam inoiinsterii majoris

Mediolanensis Ordinis S. Benedicti jam pluribus

annis elapsis de facto deposuit, ac ejus loco An-
driolam spuriam quondam Matthsi de Vicecomi-

tibus fratris ejusdem Barnabonis, tunc infra vige-

simum suae uitatis, aniium agentem, in dicto mo-
nasterio intrusit et teiiet intriisam, ac f.icit etfecit

ipsi Aiidriolai tanqiiam abbatissa; priclali mona-
slerii ab omnibus ejus nionialibus obediri. Ac di-

lectos filios Chrislophorum abbatem monasterii

Clarajvaliis Cisterciensis Ordinis dicta; Mediolanen-

sis dioecesis a regimine dicti monasterii, ac Lanti-

rolum monachum et caniparium ipsius monaste-

rii ab officio canipariatus monasterii prffilibati si-

militer de facto amovit, ac fecit carceribus manci-

pari ac teneri per annum et ultra : et in ipso mo-

nasterio suo officiales posuit, qui ejus fructus et

proventus pro ipso Bernabone collegerunt et col-

ligunt, tenui quantitate i|)sorum fructuum et pro-

ventuum pro monachis ejusdem monaslerii depu-

tata. Rursus dilecto filio Francisco Busche pr»po-

sito Ecclesisc S. Nazarii Mediolanensis sub poena

perditionis vitae mandavit, ut renuntiaret praepo-

sitatui dictae Ecclesia?, conferendo Jacobode Vice-

comitibus presbytero Mediolanensi : et quia idem

praepositus hoc facere renuens, clam de Mediolano

recessit, et ad curiam Romanam se transtulit,

idem Barnabos omnes fructus, redditus et pro-

ventus, ac bona patrimonialia dicti prsepositi fecit

et facit suse camera; applicari.

12. « Ad haec saepissime suis minis, terrori-

bus et mandatis impedivit et impedit quominus

nonnullffi personae Ecclesiasticae , tam religiosse

quam etiam saeculares, beneficia Ecclesiastica a

Sede Apostolica seu ab eorum ordinariis impe-

trantes, in civitatibus et terris, quas idem Berna-

bos detinet occupatas, litteris super his impetratis

et etiam aliis litteris justiliam continentibus, ipso-

rumque possessione a fructibus, redditibus, pro-

ventibus et aliis juribus uti valeant et gaudere

;

sed frequentissime in ipsis beneficiis facit intrudi,

seu ad illa eligi et recipi per pra^latos et capitula

et conventus Ecclesiarum et monasteriorum per-

sonas insufflcientes et indignas, sibi tamen acce-

ptas, de quibus mandatum dederit speciale, dicendo

temere ac saspissime, quod ipse in terris
,
quas

delinet, quasque suas esse dicit, intenditesse papa
et etiam imperator : et insuper episcopis, abbati-

bus, prioribus, praepositis aliisque Ecclesiarum

et monasteriorum praelatis et aliis personis Eccle-

siasticis, necnon capitulis et conventibus eoruin-

dem tam generaliter quam specialiter tallias et

exactiones intolerabiles imposuit, et nonnuUos
eorum adtenendum, custodiendum etpascendum
iiinumerabiles canes suos venaticos tyrannica vio-

lentia et severitaie coegit; tales retinuntes canes

eosdem, si ijjsi canes recesserant, inflrmabantur,

aut erant mortui, crudeliter puniendo.

Nonnulla insuper castra, villas, possessio-

nes, redditus et [iroventus, aliaque bona, necnon
jura et jurisdicliones nonnullarum Ecclesiarum,

monasteriorum aliorumque pioruiii locorum oc-

cupavit et detinet occupata, ac etiain occupari et

detineri fecit et facit, fructus, redditus et proven-

tus percipiens et percipi faciens ex eisdem, ac

personas Ecclesiasticas hujusniodi terrarum, quas
detinet, pejoris conditionis faciens, quain essent

sacerdotes idolorum sub crudeli et ethnico Pha-
raone. Pacem quoque, quam saepe oblinuerat a
dictu Ecclesia, et cum juramento servare promise-

rat, etiam saepe iiifideliter frangere non expavil.
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Ex quibus diversas excommunicationum senten-

tias, perjurium, infamiam, inhabilitatem et alias

poenas inflictas a jure taliacriinina perpetrantibus

ipso facto noscitur incurrisse ». Subjicit illum,

male de Ecclesia? clavibus sentiendo, haereseos nota

aspersum se non levibus argumentis ostendisse :

qusE licetexplorata et conspicua essent, Giiillelmo

tamen S. Angeii diacono cardinali inquirendai

veritatis provinciam se dedisse ; eumque munere

suo perfunctum dicta veritati consentire reperisse.

Perpendentem itaque se matthajum Vicecomitem

avum et Stepbanum Bernabonis patrem ac Galea-

tium et Marcum patruos ab Ecclesia hfereseos

nola inustos, ac Bernaboneni paterna scelera novis

cumulasse, atque ob ea ab Urbano V prffidecessore

de haeresi damnatum, cingulo militari exutum, ac

poenis omnibus hffireticis infligendis obnoxium

pronuntiatum : et quamvis Bernabos se ab iilius

sententia; severitate liberatum existimet ; id tamen

certis legibus, quas infregit penitus, concessum

exlitisse, atrocia enim adeo sacrilegia ac flagitia

eum patrasse, oppressisseque Ecclesiasticos imma-

nissime, ut censuris prioribus se devinxerit, quas

obdurata mente pluribus annis contempsit :

proinde ne mali exempli pernicies cocteros inflciat,

vigesimam octavam mensis Martii diem hora con-

sistoriali indicere, ad dicendam causam audien-

damque sententiam, qua sacrilegus, homicida,

persecutor et oppressor Ecclesiarum ac sacerdo-

tum, omnibusque poenis a lej;ibus impositis obno-

xius promuigandus sit. Interea se Bernabonem

intenta anathematis religione nionere, ut Parmen-

sem episcopum caeterosque Ecclesiasticos, quos in

vincula conjecit, libertati reddat, atque Ecclesia-

rum jura ac possessiones restituat, vectigalia im-

posita amoveat, in dignilates ac sacerdotia mune-
rave Ecclesiastica neminem intrudat : ac ne Ponti-

ficia imperia ipsum latuisse obtendere possit, in

Ecclesiae Avenionensis vestibulo pras omnium
oculis defixa fuisse. « Datum et actum Avin. in

palatio Apost. VII idus Januarii, Pontificatus nostri

anno m ».

13. Bernabonis copice profligatce. — Armata

est ferro legum vox : fcederatorumque principum

Italorum', ac Germanica^ et Ungarica^ auxilia a

Gregorio implorata fuerunt. Eduxisse etiam ipsum

e Galliis ingentem exercituiii, eique Amedeum
Sabaudiae comitem praefecisse , a (luo ingentia

damna tyrannis Mediolanensibus illata sint, refert

Gregorii Vitae scriptor*. Favisse autem Pontificise

causae aequitati secundos siiccessus (1) , scribit

Ponlifex ad Philipiium Constantinopolitanum im-

' An. 3. Ep. cur. p. 18, 45, 40. — ' Pag. 26. — ^Pag. 36. —
* Gesla Greg. XI apud Bo-q.

peratorem ' : o Infra duos menses, iiiquit, ultra

centum castra per rebellionem et alios niodos

dictorum perfidorum tyrannidi sunt sublracta ».

Versa est contra a tyrannis belli moles' partim in

Etruriam ac Limensem dicecesim, pnrtim in agrum
Bononiensem, in quo atrox commissum praelium,

atque ab Ingerranno comite Suessionensi parta

de hoslibus insignis victoria '
: cujus accepto

nuntio, Pontifex exercitum in Mediolanensem

principatum illum promovere, seque Amedeo
Sabaudiae comiti conjungere jussit. Data etiam

Joanni Acuto Anglicarum copiarumduci imperia'

ut in hostium terras irrumperet. Cum Bernabos

superiori clade, ac suorum defectioiie conslerna-

tus, ad solilos dolos confugit : ut enim Pontificio-

rum progressus reprimeret suosque contineret

in officio, pacem a ducibus Ecclesiastici exercilus

flagitavit. Cujus fallacibus verbis cum ii faciles

aures dedissent, Gregorius initio colloquium

foederis respuit", ac rationem facti exposuit';

« Quia, inquit, iidem hostes, praesertim prajfatus

Bernabos, qui pluries Ecclesia memoratae pacem

frangere non ernbuit, et est notorius fidefragus,

pacem et promissa eorum nisi ad ipsorum com-

modum non observant ; non intendimus pacem

habere cum ipsis, qui de ea confidere non vale-

musB. Et infra : « Nec facimus tot intoierabiles

expensas vobis notas, ut ad pacem deceptibilem

deveniamusB. De iisdem vicecomitum dolis, qui-

bus toties alios Pontifices delusissent , ac tum

demissionem fingebant, ut deinde tutius furorem

effunderent, gravissime disseruit Gregorius in

litferis ad Petrum tit. S. Mariae trans Tyberim

datis' : deduci tamen postea se ab ea sententia

sivit Pontifex, ut clientes Ecclesiffi beilo attritos

levaret.

14. Vexata peste Italia. — Non modo bello

vexata est Italia, verum etiam peste : quae cum
Urbem depasceret , Gregorius expiaturis con-

scientiam apud sacerdotem , veniam tribuit ' :

« Cum , inquit, sicut displicenter accepimus
,

in Urbe magna epidimiae seu mortalitatis pe-

stis vigere noscatur, nos animarum saluti pro-

videre de salubri remedio cupientes, vestris

suiiplicationibus inclinali , ut confessor, quem
quilibtt vestruni et eliam quivis alius fidelis

Christianus Ecclesiasticus vel saecularis in ipsa

Urbe existeiis, usque ad sex menses a tempore

publicationis praesentium in Ecclesia S. Joannis

Lateranensi faciendae in antea numerandos, quos

ex hujusmodi epidimia seu mortalitatis peste mori

< Tora. III. Ep. secr. p. 18. — ^ Pag. 96 el 177. — ' Pag. Sl.

— 4 Ibid. — s Pag. 35 et279. — epag. 35. — ' Pag. 278. —
* An. 3. Ep. cur. p. 165.

(!) Insignis illa victoria a Poutificiis de hostibus relala est die xv Januarii, teste auelore Miscella;, qui et hosliuni agmen constitisse

mille hastalis; viclores vero ad 700 hastatos hatiuisse sub armis cum equitibus 300 narrat. Addit deuium scri|jlor ille aecuratus, raeuse

Maii palam aunujitiatas fuisse inducias inter Vicecomites Mediolauenses, id est. Dom. Bernabonem et Galeatium cum Ecclesia, quibus

imposila sibi multa 20000 llurenorum audeorum Ecelesia: solvenda. Quare missi a Vieeeomitibus Bononiam mercatores sexdecim Mediola-

neiises, ut tamdin detinerentur, donec solutio prajstaretur. Mansi.
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contigerif, duxerit eligendum, oniniuin peccato-

rum sic eligentiiim, de quilms corde conlriti et

ore confessi tuerint, semel tantum in mortis arti-

culo plenam remissionom sic confitentibus » : el

infra , a auctoritate Apostolica concedere valeat

vestrse et fidelium Chrislianorum pra^dictorum

devotioni tenore. pracsentium induigemus : sic

tamen, quod idem confessor de iis, de quibus

fuerit alteri satisfactio impendenda, eam sic con-

fitentibus per eos, si supervixerint, vel per ha;redes

suos aut alios, si tunc forte sic confitentes trans-

ierint, faciendam injungat, quam sic confitentes

vel illi facere teneantur, ut pra^fertur. Et ne (quod

absit) propfer bujusmodi grafiam reddafur quis

proclivior ad illicita in posferum committendd,

volumus quod si ex confldentia remissionis bu-

jusmodi aliqua quis forte committeret, quod illa

prffidicta remissio sic commiltenti nullatenus suf-

fragetur. Datum Avinione id. Octobris, anno iii ».

13. EcclesiaS. Marice Majoris anno jiibileo

lustrari jussa.— His addimus statuisse publico de-

creto Gregorium' ad pietalis studium inDeiparani

commendandum, ut fideles recurrente anno ju-

bileo Lateranensem et princijiis Apostolorum

Basilicas lustraturi, sancfam etiam Mariam-Majo-

rem, ob ingentia in ea patrari solifa miracula

veneralione dignissimam, adirent :

Gregorius, efc, ad perpetuam rei memo-
riam.

B Sane felicis recordationis Clemens papa VI,

prredecessor noster de fratrum suorum consilio et

Apostolicfe potestalis iilenitudine indulgentiam,

quam felicis recordationis Bonifacius papa VIII,

pradecessor nosler omnibus vere poenitentibus et

confessis, qui beatorum Pefri et l'auli Apostolo-

rum Basilicas de Urbe in annoaNafivifate Domini
Mccc, el ex tunc quolibet aniio cenfesimo secu-

turo certo modo visitare concessit, ad annum
quinquagesimum duxit reducendam , statuens

quod quicumque vellet hujusmodi indulgentiam

assequi , Basilicas prxdictas ac Lateranensem

Ecclesiam in anno a nativitate ejusdem Domini
MCCCL, tunc proxime secuturo, et ex tunc de

quinquaginta iu quinquaginta annos certo inodo

visitare deberent prout in litteris Clementis ejus-

dem prffidecessoris super hoc confectis plenius

continelur, quarum lenor talis est : Clemens, etc.

Unigenitus Dei filius, elc. » AdductK a nobisfuere

suo loco, iis vero haic femporis et loci nota addi-

tur : « Datum Avinione VI kalend. Februarias',

Pontiflcatus nostri anno i » qua) non integre in

Extravagantibus apponitur. Pergit Gregorius :

« Considerantes igitur , et intra nosfra mentis

arcana revolvenfes
,
qualiter gloriosus Deus in

sanctis suis, in majestafe sua niirabilis opera ma-
nuum suarum mirificans, olim miro disposuit

ordine Ecclesiam B. Maria; Majoris de Urbe fuu-

dari ac construi, et suliseciuentcr etiain dcdicari,

1 To. papyrac. aii. 3. — « Deest limc vox la Exlravag.

Akn. — ToMus XXVI. — Ratn. VII.

et qualiler etiam ipse omnipotcns Dominus in

Ecclesia ipsa oninium veneratione colenda ob

infercessionem ejusdem B. Virginis, ut pie crudi-

tur, multa operafur miracula; et ideo ex illis et

aliis certis et rafionabiiiiius causis cupientes, ut

dicta Ecclesia B. Mariai Majoris pariter cum eisdem

Basilicis ac Ecclesia Lateranensi pra)fata3 indul-

genlite privilegio decoretur, auctoritate Apostolica

et ex certa nostra scienfia volumus, statuimus et

etiam ordinamus, quod quicumque Chrisli fideles,

qui hujusmodi indulgentiam in prajfatis lilteris

ejusdein Clementis pra;decessoris nostri declara-

tam assequi voluerint, prsefatam Ecclesiam B. Ma-

rite Majoris, sicut et Basilicas ac Ecclesiam Latera-

nensem prajdictas visitare debeant ; et eliam tene-

anlur. NuIIi ergo, etc. Dat. Avin. III kalend. Maii,

anno iii».

Hoc anno misit Carolus Francorum rex ad

Urbis Basilicas, de quibus facta est mentio ', Late-

ranensem niinirum, S. Petri, S. Pauli ac S. Mariaj

Majoris pi;e oblafionis ergo octingentos aureos,

quorum quadringenfi ad earumdem Ecclesiarum

ornatum erant derivandi, alii Canonicorum coUe-

giis et Benedicfinis S. Pauli tribuendi; trecenti

etiam alii aurei monasferio S. Agnetis' una cum
aurea ejusdem virginis sacra imagine traditi

,

quorum in monasterii usus convertendoruin Pon-

tifex Lucas episcopo Nucerino Urbis vicario inunus

injunxif : « Cum charissimus, inquit, fiiius noster

Carotiis rex Francorum illustris opcribus pietalis

inlentus ex devotione, quam habet ad S. Aguetem

virginem et martyrem, mittat ad ejusdem sanctcE

monasleriuin unam iinaginern auream cum uno

agniculo eham aureo ponderis trium marcharum

et sex unciarum et sex denariorum, cum uno pede

argenteo deaurato ponderis quinque marcharum
et media! unciie et quatuordecim denariorum in

dicti moiiasterii Ecclesia etejus thesauro perpetuo

retinendis ; miltat etiam dicto monasterio trecen-

tos Oorenos seu ducafos auri in utilitatem ejusdem

monasterii convertendos, etc. Datiim apiid Pon-

temsorgiai Aviuionen. dioecesis, VI kalend. Junii,

anno iii ».

10. Lithuanos principes ad fidem allicere ni-

titur Gregorius. — Pro|)agabalur ca tempestate

in Bosnia et Bussia religio, aucfique Minorifai

jiluribus privilegiis, atque auctoritale instructi %
ul baptisnium alque alia sacramenta piis conferre

possent, cum parochiic in ea provincia distincta}

non cssent : pariferque in Russia eadem iiofestate

ornati sunt' : de quibus etiani fideles Lambur-
genses ac Bussos Pontifex cerliores fecit" : ipsos

cnim nonnulli invidi ea opinione abalienare a

Minoritis |ierteiilarant, iiuasi nulla potestafe ad

sacramenta confercnda valereiit. Pellicere ad

Cbristi cultuiii Lithuanos ctiaiii enisus cst Ponti-

fux ; afiiuc Oligerdum, Renslucum ac Lubarduni

' Toin. lu. Ii|). secr. p.

' Pag. 02. — 6 1'ai;. Ii3.

— » ra:. lU. —
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ferocissimos principes, qiii conlimiis praliis cum
PrussiBc crucifciis cquilibns vario plerumquc

evcnlu decerlabanl, ad mansucludinem ClirisUa-

nam traducere : in quam rem ut strenue incum-

berent, Ludovicum Ungaria; et l'oloniai regem,

Elisabctham rcginam, ac Wladislaum Opoliensem

ct Semovilum Mazovia; duces est adliortatus':

quornni poslremus mullam in iis ad divinum

cnlluni impellendis operam contuleral^ Nec Li-

tiuiani ducos a pietatis amore plurimum aberant:

quos cum egregie erga divina comparatos acce-

pisset Gregorius, ubi amplissimas utilitates (pra;ter

cnim animarum saiutem eliam corporibus con-

sultum iri, nec tot strages patrandas, iis fidelium

numero aggregatis exposuit) subjecit; sacerdoles

doctrina etreligione conspicuos a Sede Aposlolica

millendos ad ipsos , si cajleslibus instiuctibus

assensissent

:

Nobilibus viris Oligerdo magno, et Ren-

stnco ac Lubardo fratribus ducibus Lithuanorum

viam verilatis ugnoscere, et agnitam custodire.

« Salvatoris nostri Domini Jesu Chrisli, qui

de coelis misericordiler descendit in mundum
ut salvos faceretomnes, qui crederent in eumdem,

vices (licet indigni) tenenles in terris, omnium

mortalium salutem, qui utique ab ipso Domino

sunt creati, praecordialibus desideriis affectamus

et sollicitis studiis, prout noslra; fragililati conce-

ditur, procuramus : et quod in hac parte per nos

ipsos non possumus, per alias personas fldeles et

providas anhelanter satagimus adimplere. Adver-

lentes igitur inter vos et dilectos fiiios fratres do-

uius S. Mariae Theulonicorum eorumque subdilos

et nonnullos alios ChrisUanos durissimum et le-

thale bellum longis temporibus viguisse ac vi-

gere conlinue, gerimus in desiderio cordis nostri,

quod vos et vester populus ad fidcm Cathoiicam,

sine qua salus esse non potest, per ministerium

prixdicatorum ejusdem fidei, sicut fecerunt hacte-

nus et adhuc faciunt alife nationes quamplurima;,

voluntarie veniatis : quia illud sacrificium et ob-

sequium eidem Salvatori acceptabile redditur
,

quod a voluntate prfcbetur : sicque animae veslraj

et cunctorum Litliuanorum pergraliamDei et ejus

veram fidem ac opera charitatis erutoe de potentia

Sathanic, (|ui per inlidelitatiscrrorem etexecranda

opera detinet eas miserabiliter captivatas, asterna-

liler fiant salvae : cessent bella, effusiones cruoris,

morles crudeles , captivitates impiaj , rapaces

prKdac, servitules miserabiles, labores gravissimi

et incendia consumptiva, aliaque mala innumera

qu;« solcnt exbellicis aclibus evenire ; fiatque pax

individua inler vos ac fratres cosdem etalios Chri-

stianos, ut quos una junget fides, nuUa possit,

prajserlim lam dira et prolixa discordia separare :

Fcquatur optata Iranquillitas, serveturmulua cha-

ritas, et utrinquo dulcedo fralerna; communionis

acccdat, opcs oinissie resurganl ct supervoniant

• Tom. i;l. Eii. fcei'. p. 8!), — - Ibid.

ampliores, ac unitis in Christo ca^Ieslia et terre-

slria pr.Tparentur; caeterisi|ue infldelibus diabo-

lica fraude deceptis imitativo demonstretur exem-

plo, quid felicitatis et gratiic, quid consolationis

ct gaudii, quidve securitatis et pacis conversis

successerit Lithuanis , ac ciBteris incredulis pan-

dalur aditus in viam salutis dirigendi similiter

gressus suos.

« Eapropter nobilitatem vestram, quam opla-

mus salvari, ac in prajsenti skcuIo apud oinnes

Christicolas, et demum in excelsis fieri gloriosam,

charilative horlamur in Domino, quatenus ad re-

cipiendum dictam fidem vos etvestrisubditi,quos

ad hoc provide inducatis, vestros disponatis ani-

mos humiliter et devote. Nos enim, si in hoc

volueritis exhibere consensum, viros religiosos in

legeDomini eruditos ad pra;dicandum vobis fidem

pracfatam et alia, quse ad animarum vestrarum

salutem speclabunt, ac ad tractandum auctoritate

Apostolica veram et flrmam concordiam cum di-

ctis fratribus et omnibus aliis Christianis, qui ma-

gisterio sancta; Catholicae et Apostolicte Ecclesiae

intendunt lideliter, cum opportuna potestate cu-

rabimus destinare. Super quibus vobis pienius

exponendis dilecto filio Dobregestio praeposito Ec-

clesiae Cracoviensis decretorum doctori, capellano

et familiari charissimi in Christo fihi nostri Ludo-

vici regis Ungaria) et Poloniaj illustri, latori pra3-

sentium, de nostra intentione informato plenarie

velitis fidem plenariam adhibere. Dat. Avinione

X kal. Novembris, anno iii ».

17. Sludia nonnullorum inSaracenisadfidem

convertendis. — Eodem tempore effloruit in tra-

liendis ad Christum Saracenis magna pietatis com-

mendatione in Aragonia Alfonsus e Cherica sive

Exericffi princeps, ac liberalitate tantum opus or-

navit : cum enim plura mancipia in Mahume-

tanis sordibus educata haberet, ad baptismum suis

adhorlalionibus perducta libertate donavit. Quo

egregio exemplo Pontifex Petrum ' regem Arago-

num, Alienoram reginam, Joannem ducem Ge-

rundensem sceptri haeredem etMartinum comitem

Bisulduni filios, Joannem comitem Empuriarum *

ad suds servos Saracenos in Dei lilios transfor-

mandos incitavit : si quam in ea re jacluram pa-

terenlur, ajlerna apud divinum Numen pra;mia

ipsos manere. Tum Valentinum, Dertusensem el

Segobricensem episcopos, Valisdigna^ et Bonifaz

abbates, aliosque plures Ecclesiasticos viros per-

movit% ut in Saracenis Christiana religione eru-

diendis diligentem operam coUocarent.

18. Schismaticornm fraudes in Crela rc'

pressa. — Nec minus eluxit Pontificium studium

in exscindendis lia;reseon fibrisacschisinaticorum

reprimendis conahbus, ne regna Calholicis prin-

cipibus obnoxia inquinarent : certior enim factus

in Crela Grajcos nonnullos in schismate obfirma-

1 An. 3. Ep. cur. p. l"i et IC. — - Tom. iii. Ep. secr. p.-. .. .
—

3 An. 3. Ep. cur. p. 10.
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los ab insiila discecJere, ut a schismaticis episcopis

sacris ordiiiibus initiarentiir, ac reversos vetus

schisnia inter Cretenses conQrmare, quamvis jam

ante a duce ac senatu Veneto cautum esset, nul-

lum schisniaticum episcopum in insula versari

permiltendum, nec Grajcis fas fore ut a schisma-

ticis sacerdotio insignirenlur ; Ponlifex Andream
Contarenum Venetorum ducem ursit ', ne tam

prfficlaram legem obsolescere pateretur, suam(|ue

operam pro tuendo servandoque inter Cretenses

fldei nitore impenderet

:

« Dilecto filio nobili viro Andreai Conlareno

duci Venetiarum.

« Lcctamur in Domino, fili dilecte, cum de te

tuisque civibus et officialibus actus laudabiles

praesertim circa extirpationem hseresum et schi-

smatum, ac ampliationem Catholica; fldei, nostris

auribus referunlur. Nuper siquidem gratanter au-

divimus, quod cum olim per antipalriarchas Con-

stantinopolitanos hcerelicos et schisniaticos, unus

episcopus seu potius antiepiscopus hsereticus et

schismaticus, in insulam tuam Crelensem ad pra;-

sidendum ins pirilualibus Gra;cis schismaticis, tam

clericis quam laicis, ejiisdem insulaj pro tempore

mitteretur et resideret in ea
;
per quemdam du-

cem Venetiarum tuum praidecessorem fuit tam
provide quam Catholice ordinatum, ac sub gravi

pcena statutum, quod ex tunc nullus talis schi-

smaticus episcopus reciperetur in insula pra;li-

bata : et quod post obitum cujusdam Macarii schi-

smatici episcopisicobservatumexlitit, proutetiam

laudabiliter observatur : et quod etiam per eum-
dem prffidecessorem tuum sub diversis gravibus

pcenis fuit stalutum, quod nullus schismaticus

dictae insula; exiret de illa, a schismaticoepiscopo,

existente extra ipsam insulam quoscumque or-

dines recepturus, et quod licet hoc aliquandiu

observatuni extiterit, tamen praesentialiter non

servatur
;
propter quod nonnuili schismalici ordi-

nandi exeunt licenter de dicta insula, et ab epi-

scopis schismaticis aliarum partium ad ordines

rilu schismatico i^romoventur
,

per quos inter

Grcccos dictffi insuke schismataetha;resesnutriun-

tur in damnationem multarum animarum, et fldei

Catholiciu detrimentum.

«Quare nobililatem tuam rogamus et horta-

mur altentius, qualenus ob reverentiam Dei et

zelum dicta; fidei, sine qua non est salus ; et ut

iidem Grsci subditi tui eo tibi fideliores reddan-

tur, quo tecum et cum aiiis Latinis Catholicis

strictiori nexu professionis ejusdem fldei tu^c no-

bilitati fuerint obligati ; dictum sanclum stalutum

per poenas condignas facias inviolabiliter obser-

vari, et quidquid potes per te tuosque officiales,

quos habes in dicta insula, pro conversione Gra;-

corum schismaticorum hujusmodi, et tutela et

conservalione illorum ex ipsis, qui ab eorum er-

roribus jam dicuntur conversi, et (dante Deo)cuin

' Tom. 111. lip. secr. \>. 90.

tuo favore converfentur in posterum, devotis et

sollicitis studiis opereris, ut prcxfata insula inve-

teratis schismate ac haeresibus expurgetur, tuque

iic tua communitas proinde prajter laudem hu-

manam et majorem benevolentiam Apostolicci;

Sedis etnostram, ccternuminffistimabile pra;mium

reportelis. Et insuper quia eadem nobilitas et

concives tui de aliis utilibus modis teuendis in

conversione dictorum Graicorum debent esse in-

formati, plenarie de ipsis velis nos tuis litteris

informare. Dat. Avin. VI kal. Novembris, au. ui».

Docuit experientia saluberrimum fuisse Gregorii

consilium, cum divina juslilia Cretenses, qui hac-

tenus schismadamnare detreclarunt, a Maliometa-

nis vexari patiatur.

19. WaldenseSy Turhipini , aliique hceretici

dayjinati et repressi. — Ne transmarini eliam fide-

les inquinarentur erroribus Arnaldi Montanerii

Minorita; e 1'odio Ceritano oriundi, qui judicio

hajreseos ab Aymerico fidei censore postulatus in

Orientem aufugerat, Gregorius Armando Ordinis

Minorum vicario Aquilonari dedit imperia ', ut

iilum vinctuni ad subsellia Apostolica trahendum

curaret. Recenset ejus errores et deliria idem Ey-

mericus, qui una cum Berengario Darili episcopo

Urgellensi illum in principe templo , consulto

prius Gregorio pa[)a , haire.seos crimine damna-
vit^

Repullulantiquoque tum in Galliis fcedissima)

lu-cresi Beguardorum sive Beguinorum, Turlupi-

norum ac Lollardorum (iis nominibus vulgo in-

fame horum liominum genus nuncupabatur) fal-

cem AposloliciTC severitatis iiijecturus Gregorius,

ut clementia rigorem temperaret, censoribus fldei

primum [lartes dedit, ut omnes, quos S|)onle cri-

niinis [)oeniteret, in graliam Ecclesia; admitterent

:

in pertiuaces vero universos principes, urbium
magistratus ac viros nobiles Francos Relgasque
pio ardore asceudit ', ut ad deleiida ejusmodi
religionis opprobria studium viresque conferrent.

Turlupinis pares erant scelere Waldenses, in quos
licet sa;pius legibus actum esset, in Del|ihinatu

tamen circumjectisque locis ha;reseos virus fove-

bant : ad quos ab impietate revocandos Gregorius
Gallicanos [)raisules, qui Parisiis ad solenmes con-

ventus coactierant,sollicitavit^ ut Carolum Fran-

corum regem ad eos insectandos permoverent :

quo etiani argumento exlant ad Carolum regem
litterae adhortatoriae, ut TurIu[)inos ac Waldenses
suppliciorum terrore ad [lietatem adduceret, cen-
soribus fldei ad munus obeundum o[)era non
deessel, et magistratus, qui liis oblique obstabanf,

ad conjungenda studia in impios regia auctoritale

adigeret :

a Charissimo in Christo fllio Carolo regi Fran-

cifc illustri.

'.( Christianorum |irinci[ium regum Francitc

Tuiii. III. K[). iCcr. p. '.i.

' Aii. :i. Ep. cur. |i. {'j.

- - Eyincr. p. U. (iiiect. iiii|uis. i]. .xi.

* Tom. iii. E[i. secr.|i. 3S.
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progenitorum tuornm fervidiim zelum ad fidem

Calliolicam, (juem scriptadiversatestantur etfama

publica manifestat, grata memoria recolentes, et

te inclytum imitalorem ipsorum in hoc et aliis

Lonis operibus attendentes , ac tenentes indubie,

quod negotia dicta3 fidei pro Dei reverentia susci-

piens cordialiler commendata, illapromovebispro

viribus, et officiaiium subditorumque tuorum in

hac parte negligentias et culpas alias, cum illas

agnosces, nullalenus sustinebis; ad devotam ma-

gnitudinem tuam Apostoiicasollicitudo, qufficirca

hoc invigilare tenetur, recurrit cum fiducia spe-

ciali. Audivinius siquidem sa^pius, fili charissime,

quod hostis humani generis, circuiens semper et

qujcrens quos devoret, ubi majora viderit opera

sanctitatis, ibi virilius salagit suae venenum effun-

dere pravitatis, in regni tui, quod prae caeteris

mundi regnis praiclaruit, prout pra;claret fide et

operibus virtuosis, in aliquibus partibus in non-

nullis personis utriusque sexus
,

prasertim de

secta Beguardorum, qui alias Turlupinidicunlur,

sparsit semen pestiferum multiplicis hffiretictc pra-

vitatis : quodque ingens lua devolio, de iis aliqua

sentiens ab inquisitoribus pravitatis ejusdem, fer-

venter incfrpit circa ea regiiu potestatis remedia

adhibere : de quo eam dignis laudibus comnien-

damus.

20. Audivimus etiam relatibus Gde dignis,

quodin partibusDelfinatus Viennensisetaliis locis

vicinis eisdem, est quorumdam hsroticorum, qui

vocanlur Waldenses, maxima multitudo : et quod

quidani officiales tui dilectos filios.. . inquisitores

dictffi pravitatis in eisdem partibus deputatos non
solumnon juvant,utdeberent, in suo inquisitionis

officio , imo multa impedimenta ut sequitur, con-

tra ipsos prastare praesumunt : videlicet quod eos-

dem inquisitores, ne possint procedere contra

dictos hffireticos, impediunt indirecte, eisdem as-

signando ut plurinnim loca minus tuta ad proce-

dendum contra hacreticos praelibatos : et quod non

permittunt, ut iidem inquisitores procedant sine

judice saEculari, etcorapellunl eosdem, quod pro-

ccssus suos judicibus sa?cularibus ostendant, si

quos fecerint sine ipsis. Ha;reticos quoque seu

Euspeclos de haeresi, captivatos per inquisitores

eosdem, eis irrequisitis praecipiunt a carceribus

liberari. Requisili praeierea a dictis inquisiloribus,

quod pra^stent juramentum a jure dispositum de

expurgando ha;relicos et suspectos de ha^resi

,

illud prastare contemnunt. Aliqui etiam nobiles

Delfinatus ejusdcm haereticos et suspectos de ha3-

resi, contra quos per inquisilores proceditur me-
moratos, receptare ac fovere multipliciter non
verentur. Quare devotam serenitatem tuam requi-

rimus et hortamur in Douiino, quatenus praemissa,

zelo fervoris regii ulique delcslanda, devote con-

siderans, eis et similibus (de quibus diligenti fa-

cias indagatione perquiri) toto tuo nisu pro Dei et

dictie fidei reverentia studeas opportunis rumediis

obviare, priccipiens exiiedite sine quolibet iii:|)u-

dimento in prsemissis et aliis, quac pro dictffi fidei

conservatione utilia erunt pro tem[)ore, sic te red-

dens fervidum, soUicitum ac promplum
, quod

pugil magniflcus ejusdem fidei praesentibus el

futuris temporibus reputeris, et apud Deum et

homines veris laudum praeconiis gloriosius extol-

laris, dictumque regnum et Delfinatus in sua

consueta devotione et cultura fidei mediantibus

tuis piis operibus et favoribus conserventur. Dat.

Avin. VI kal. Aprilis, anno iii ».

21. Paruisse Apostolicis monitis Carolum

regem Francorum colligiturex historicis, qui tra-

dunt ' ipsius imperiis quKslionem acerbissimam

in Turlupinos habilam, adeo ut plures ex iis Pa-

risiis incendio absumpti sint, ac nefaria factio in

Galliis fuerit abolita, ut refert Gaguinus his ver-

bis : « Superstitionis quoddam genus eodem tem-

pore, a Turlupinis (iioc enim erat hffireticis no-

men, qui se de socielate pauperum vocitari gau-

debant) ortum , finem fecit, crematis eorum

vestibus et libris in foro suillo extra sancti Hono-

rati portam. Joanna autem Dabentona, et cuin ea

alter, cujus nomen historici non tradunt, ejus

sectaj in primis professores comburuntur. Hic au-

tem, quem sinenomine ponimus, cum ante dam-

nationis cjus sententiam in carcere mortem
obiisset, dies quindecim in aggere calcis, ne pu-

tresceret ejus cadaver, asservalus est, et die ad

supplicium prajscripto crematus ». De Turlupino-

rum hajresibus meminit Bernardus Lutzembur-

gius ^, aitque eos de nulla re a Deo naturaliter

indita erubescendum jactasse, et promiscuis con-

cubitibus palam sine ullo pudore uti ac membra
nudare solitos. In quibus abolendis Carolus Phi-

lippi Augusti religionem est imitatus, qui Almarici

discipulos similia venena fundentes extra Lutetiae

portas rogis tradi jussit: « Dixerunt », inquit

Bibliotheca Patrum % « quod illud, quod alias est

peccatum mortale, ut stuprum, factuin in cha-

ritate, nonest peccatum ». Porro Almaricihaereses

suo loco recensuimus*: tuin Albigensis" eamdem
impuritatem consectatos, nec non Hermanni se-

quaces, lum Dulcinistas ' seu Libertinos, a quibus

conficlum libertatis spiritum, quo freti in omni

luxuriffi genere volutabantur, et a Clemente V
gravissime confutatum vidimus. Eadem insania

percitierantii,quosa Joanne rege Boemiae concre-

matosdiximus', qna3 sectapostearecruduit inBoe-

mia, ubi Adamilarum noinen accepit, et ad quam
etiam instaurandam plura infanda dogmata Lu-

therus sparsit. Quod vero ad Waldenses spectat;

eos internuntii Apostolici imperio Caroli Franco-

rum regis ope carceribus mancipatos inferius

visuri sumus : nunc qua^. a Pontifice studia ad

' Gaguin. 1. IX. Meyer. 1. .xtll. Bclles I. v. Gault. sec. xiv. —
- Doriiar. Lnlzemb. el ex eo Sander. Je visib. monarch. iu Greg. XI.

— s Hibl. Pal. tom. iv col. 1337. — ' An. tom. xill. aa. Chi. 1209.

muii. 28. — ^ Eod. tom. aii. Chr. 1204. num. 63. — " Toiii. .\v.

an. i:iH. num «U. etc. an. 1312. iiuin. 17. ia 2 erroreBejjarJ. —
' aiin, i:n5. num. 26.
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bellum Anglicum sopiencUim adhibita sint, per-

stringimus.

22. Anglis GaUisqne conciliandis navata opera.

— Cum ex eo Christiana religio , Francorum

Anglorumqucarmis defendenda,omni pa;ne auxi-

lio destituta infidelium \ictoriis everteretur

,

Ponlifex superiori anno ad colioquium llii, vulgo

Caleti, agitandum reges induxerat: sed cum id